
,, 

• 

FULAN e GONÇALVES 
Advogados Associados 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 28 VARA CIVEL DA 

COMARCA DE MACAÉ - RJ 

Autos n° 0010193-34.2013.8.19.0028 

Recuperacão Judicial 

..., -= = = = = ..... -= .... 
-o ..... ..... -.... -..... .... 

BANCO BRADESCO S/A, Instituição Financeira inscrita ::::: 
.... 

no CNPJ sob n.0 60.746.948/0001-12, por seu advogado infra-assinado, nos autos da ~ 
~ 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL de SERMAP COMERCIO E SERVICOS L TOA, vêm à :; 
;:;; 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 53 e seguintes da Lei 11.101/2005, g .... 
apresentar OBJECÃO AO PLANO DE RECUPERACÃO JUDICIAL. pelas razões que ~ 

= ..... 
passa a expor: ~ 

= ..... .... 
"" ..... .... 

Embora não se possa negar que o objetivo da Lei ít. 
Ih 

11.101/05 seja efetivamente possibilitar a recuperação das empresas, preservar 

empregos e fomentar a atividade econômica, por outro lado, não se pode admitir a 

tentativa de se utilizarem desse instituto para obtenção de vantagens indevidas em 

detrimento de seus credores. 

Em que pese o esforço da empresa recuperanda na 

tentativa de reverter a situação de crise financeira, através da presente medida judicial, 

é importante salientar que o plano de recuperação poderia ser abordado com maior 
10571 -ID 

SÃO PAULO· Av. Eusébio Matoso, 690, s• andar- Pinheiros, São Paulo/SP • Tel.: (OI I) 2842-7474- E-mail: fulansp@fulangoncalves.com.br 
BAHIA - Avenida Antônio Carlos Magalhães, n• 2.487, 24• andar - Brotas, Salvador!BA- Tel: (071)3351-0045 - E-mail: fulanba@fulangoncalves.com.br 
BRASÍLIA - SCS Quadra 02 Bloco C, n' 92, Conjunto 501, I' andar, Edificio Arinton. Brasllia/DF- Tei.:(061)3321-1533- E-mail: fulandf@fulangoncalves.cnm.br 
ESPIRITO SANTO- Av. JerOnimo Monteiro, na 1.000, sela 1508, Ed.Trade Center-Centro, Vitória/E8-Tei:(027 )3222-1933 - E-meli: fulenes@fuiangoncalves.com.br 
GOIÂNIA • Av. Goiás, n' 174, Conjunto 1.308 - Setor Central, Goiânia/GO - Tel: (062) 3954-6950 - E-mail: m.br 
MATO GROSSO DO SUL· Av. Afonso Pena, 1897, S.IIOI, li' andar- Centro, Campo Grande/MS- Tel: (067)3383-9720- E-mail: es.com.br 
MINAS GERAIS - Avenida Álvares Cabral, 397, 3' andar- Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MO - Tel: (031)3213-6971- E-mail: s.com.br 
RIO DE JANEIRO- Rua da Assembléia, n' lO, Sala 1.612, 16' andar- Centro, Rio de Janeiro/RJ - Tel: (021)2232-1052- E-mail: .cmn.br 
SERGIPE - Av. Rio Branco, n• 186, sala 107 • Centro, Edif. Oviêdo Teixeira, Aracaju/SE - Tel: (79)3214-4365 - E-mail: fulanse@fulangoncalves.com.br 



• 

• 

FULAN e GONÇALVES 
Advogados Associados 

profundidade, apresentando proposta mais atrativa para quitar os compromissos da 

recuperanda, tanto no escalonamento, quanto na forma de remunerar. 

Desta feita, diante da análise quanto às condições 

efetivas de pagamento, não é razoável nem proporcional aceitar, posto que onera de 

forma desleal seus Credores, pois não conseguem recompor minimamente o capital 

empregado, são condicões com as quais o BANCO BRADESCO S/A não concorda, 

conforme abaixo: 

"" Deságio de 70% (Setenta por cento); 

"" Carência de 36 meses após a homologação do plano; 

"" Prazo de pagamento em 180 meses; 

"" Correção de 0,33% ao mês, sem acréscimo de juros; 

"" Condição de pagamento diferenciada para credores "quirografários fornecedores" 

diversos; 

"" Liberaçt!1o de todas as garantias pessoais, inclusive avais e fiscais, todas as 

garantias reais e outras eventuais existentes em favor de qualquer credor. 

Cumpre observar que, não procede qualquer tentativa de 

se extinguir ou estender a suspensão do direito de se exigir os créditos dos avalistas, 

fiadores, coobrigados ou devedores solidários das obrigações sujeitas à recuperação, 

por expressa garantia legal, como se transcreve a Lei 11.101/05: 

10577- ID 

Art. 49. Estão sujeitos à recuperação judicial todos 

os créditos existentes na data do pedido, ainda que 

não vencidos. 

§ 1° Os credores do devedor em recuperação judicial 

conservam seus direitos e privilégios contra os 

coobrigados, fiadores e obrigados de regresso. 

SÃO PAULO- Av. Eusébio Matoso, 690,5° andar- Pinheiros, São Paulo/SP- Tel.: (OI I) 2842-7474- E-mail: fulansp@fulangoncalves.com.br 
BAHIA - Avenida Antônio Carlos Magalhães, n' 2.487, 24' andar - Brotas, Salvador/BA- Te!: (071)3351-0045 ·- E-mail: fulanb es.com.br 
BRASILIA - SCS Quadra 02 Bloco c. n' 92, Conjunto 501, I' andar, Ediflcio Arinton, Brasllia/DF- Tei.:(061)332J-J533- E-mail: m.br 
ESPIRITO SANTO- Av. Jer6nimo Monteiro, rf' 1.000, sala 1508, Ed.Trade Center-Centro, Vit6ria/ES-Tei:{027 )3222-1933 - E1nail: .br 
GOIÃNIA - Av. Goiás, n' 174, Conjunto 1.308 - Setor Central, Goiânia/GO - Tel: (062) 3954-6950 - E-mail: .br 
MATO GROSSO DO SUL- Av. Afonso Pena, 1897, S.IJOI, 11' andar- Centro, Campo Grande/MS-Te!: (067)3383-9720- E-mail: .br 
MINAS GERAIS - Avenida Álvares Cabral, 397, 3' andar- Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MO -Te!: (031)3213-6971 - E-mail: .br 
RIO DE JANEIRO- Rua da Assembléia, n• 10, Sala 1.612, 16' andar- Centro, Rio deJaneiroiRJ -Te!: (021)2232-1052- E-mail: fularuj@fulangoncalves.com.br 
SERGIPE - Av. Rio Branco, n' 186, sala 107 - Centro, Edif. Oviêdo Teixeira, Aracaju/SE - Te!: (79)3214-4365 - E-mail: fulanse@fulangoncalves.com.br 



• 

FULAN e GONÇALVES 
Advogados Associados 

Desta forma, não se pode confundir a figura do 

garantidor da dívida com o devedor principal, visto que a própria Lei fala em direito de 

regresso de um contra o outro. As garantias na recuperação judicial permanecem 

intactas, não por conveniência do credor, mas por imposição legal. 

Conforme assevera o Senhor Ministro Luis Felipe 

Salomão, do E. STJ, no Conflito de Competência N° 117.213- GO (Dje: 14/08/2012), "O 

processamento da recuperação judicial não pode afetar os direitos de créditos 

detidos em face de eventuais coobrigados, fiadores ou devedores solidários, 

podendo o respectivo titular exercê-los em sua plenitude . 

Nesse sentido, assim já se decidiu: 

AGRAVO REGIMENTAL. CONFLITO DE 

COMPETÊNCIA. JUÍZOS DA FALÊNCIA E DO TRABALHO. PROSSEGUIMENTO 

DAS EXECUÇÕES CONTRA GARANTES COOBRIGADOS OU DEVEDORES 

SUBSIDIÁRIOS. POSSIBILIDADE. SUSPENSÃO INDEFERIDA. AGRAVO 

DESPROVIDO (AgRg no CC 115.696/SP, Rei. Min. Paulo de Tarso Sanseverino, 

julgado em 251512011, DJe 16/612011) 

CONFLITO DE COMPETÊNCIA. JUÍZO DA 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL E JUÍZO LABORAL. PROSSEGUIMENTO DAS 

•.• EXECUÇÕES CONTRA GARANTES COOBRIGADOS OU DEVEDORES 

SUBSIDIÁRIOS. POSSIBILIDADE. INTELIGÊNCIA DO ART. 6° C/C §1°. DO ART. 49 

DA LEI FALIMENTAR. SUSPENSÃO INDEFERIDA. CONFLITO IMPROCEDENTE. 

AGRAVO REGIMENTAL PREJUDICADO (CC 112.620/DF, Rei. Min. Paulo de 

Tarso Sanseverino, julgado em 2411112010, DJe 0111212010) 

AGRAVO REGIMENTAL. CONFLITO DE 

COMPETÊNCIA. LIMINAR. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EXTENSÃO DOS 
10577-ID 

SÃO PAULO- Av. Eusébio Matoso. 690, so andar- Pinheiros. São Paulo/SP- Tel.: (OI I) 2842-7474- E-mail: fulansp@fulangoncalves.com.br 
BAHIA - Avenida Antônio Carlos Magalhães, n° 2.487, 24° andar - Brotas, Salvador/BA- Tel: (071)3351-0045 - E-mail: goncalves.com.br 
BRASILIA - SCS Quadra 02 Bloco C, n' 92, Ccnjunto 501, I' andar, Edificio Arinton, BrasUia/DF- Tel.:(061)3321-I533- E-mail: es.com.br 
ESPI~ITO SANTO- Av. Jerônimo Monteiro, na 1.000, sala 1508, Ed.Trade Center-Centro, Vit6ria/E$-Tei:(027 )3222·1933 - E·mail: com.br 
GOIANIA - Av. Goiás, n' 174, Ccnjunto 1.308 - Setor Central, Goiânia/GO - Tel: (062) 3954-6950 - E-mail: om.br 
MATO GROSSO DO SUL- Av. Afonso Pena, 1897, S.IJOI, li' andar- Centro, Cempo GrandeiMS- Tel: (067)3383-9720- E-mail: .com.br 
MINAS GERAIS - Avenida Álvares Cabral, 397, 3' andar- Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MO - Tel: {031)3213-6971 - E-mail: .com.br 
RIO DE JANEIRO- Rua da Assembléia, n' 10, Sala 1.612, 16° andar- Centro, Rio de Janeiro/RJ - Tel: (021)2232-1052- E-mail: ves.com.br 
SERGIPE - Av. Rio Branco, n° 186, sala 107 • Centro, Edif. Oviêdo Teixeira, Aracaju/SE - Tel: {79)3214-4365 - E-mail: alves.com.br 



•• 

FULAN e GONÇALVES 
Advogados Associados 

EFEITOS DA RECUPERAÇAO JUDICIAL A COOBRIGADOS AVALISTAS. 

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL SUSPENSO. PLANO DE 

RECUPERAÇÃO AINDA NÃO APROVADO. AUSÊNCIA DE FUMUS BONI IURIS. 

INTELIGÊNCIA DO ARTIGO 49, § 1°, DA LEI 11.101/2005. 1. Pedido de 

reconsideração recebido como agravo regimental tendo em vista ter sido 

protocolizado no prazo de cinco dias a que alude o art. 39 da Lei 8.038190. 2. O art. 

49, § 1°, da Lei 11.10112005 prevê que os credores do devedor em recuperação 

judicial conservam seus direitos e privilégios contra os coobrigados, fiadores 

e obrigados de regresso. 3. Conquanto seja de competência do Juízo da 

Recuperação verificar a extensão da responsabilidade dos sócios, decidindo 

inclusive pela desconsideração da personalidade jurídica da sociedade em 

recuperação quando for o caso, não parece que essa competência alcance a 

garantia dada pelo avalista, mesmo que sócio, porquanto se trata de 

obrigação autônoma, que não é afetada pela recuperação judicial ou pela 

falência. Precedentes.4. Agravo regimental a que se nega provimento 

(RCDESP no CC 120.210/MG, Rei. Min. Raul Araújo, DJe 1814/2012) 

Desta feita, ressalta que o Banco Bradesco S/A não 

concorda com a extincão ou suspensão do direito de se exigir os créditos dos 

coobrigados. avalistas. fiadores ou devedores solidários das dívidas. 

Insta observar, que vencida a discussão acima, resta 

• garantido o direito de ação de execução do Banco em face do garantidor da dívida com 

ele contraída como medida de inteira justiça. 

Ademais, ao se aceitar um plano da forma colocada em 

pauta, aumenta-se substancialmente os riscos e custos da concessão e recuperação do 

. crédito, o que afeta diretamente o mercado de forma global. 

10577 -ID 

SÃO PAULO- Av. Eusébio Matoso, 690, s• andar- Pinheiros, São Paulo/SP- Tel.: (OI I) 2842-74 74- E-mail: fulansp@fulangoncalves.com.br 
BAHIA - Avenida Antônio Carlos Magalb!es, n• 2.487, 24' andar - Brotas, Salvador/BA- Tel: (071)3351-0045 - E-mail: fulan es.com.br 
BRASILIA - SCS Quadra 02 Bloco C, o• 92, Conjunto 501, 1' andar, Edificio Arinton, Brasilia/DF- Tel.:(061)3321-1533- E-mail: es.com.br 
ESPIRJTO SANTO- Av. Jeronimo Montairo, n° 1.000, sala 1508, Ed.Trade Cantar-Centro, Vit6ria/E5-Tei:(027 )3222-1933 - E-mail: com.br 
GOIÂNIA - Av. Goiás, n• 174, Conjunto 1.308 - Setor Centnll, Goiânia!GO - Tel: (062) 3954-6950 - E-mail: fulango@fulangoncalves.com.br 
MATO GROSSO DO SUL- Av. Afonso Pena, 1897, S.llOl, 11• andar- Centro, Campo Grande/MS- Tel: (067)3383-9720- E-mail: om.br 
MINAS GERAIS - Avenida Álvares Cabral, 397, 3' andar- Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MO - Tel: (031)3213-6971 - E-mail: alves.com.br 
RIO DE JANEIRO- Rua da Assembléia, n• 10, Sala 1.612, 16° andar- Centro, Rio de Janeiro/RI - Tel: (021)2232-1052- E-mail: calves.com.br 
SERGIPE - Av. Rio Branco, n• 186, sala 107 - Centro, Edif. Oviêdo Teixeira, Aracaju/SE - Tel: (79)3214-4365 - E-mail: fulanse@fulangoncalves.com.br 



• 

•• 

FULAN e GONÇALVES 
Advogados Associados 

Ora, nobre e culto julgador, o prazo alongado e forma de 

. pagamento apresentados se mostram inviáveis para a recomposição, tanto do valor 

principal, quanto dos custos empregados para a obtenção destes, razão pela qual se 

torna impossível a aceitação deste modo de pagamento. 

Diante desta breve análise, o BANCO BRADESCO S/A 

esclarece que não concorda com o plano de recuperacão judicial apresentado pela 

recuperanda, sustentando que tal proposta, por si só, demonstra-se inviável econômica 

e financeiramente. 

DA CONCLUSÃO 

Pelo exposto, não resta outra opção senão requerer a 

Vossa Excelência se digne receber a presente OBJEÇÃO, designando, 

consequentemente datas para, a realização da Assembleia Geral de Credores, com o fim 

de se deliberar sobre o Plano de Recuperação apresentado, sem prejuízo de eventuais 

alterações que possam vir a ocorrer no plano de pagamento, dentro dos moldes do art. 

56 da Lei 11.101/05. 

Termos em que, requerendo que as intimações sejam 

realizadas em nome dos procuradores, Ora. Matilde Duarte Gonçalves, inscrita na 

OAB/RJ, sob n.0 151.753, Dr. Rafael Marques de Oliveira, inscrito na OAB/RJ, sob n.0 

152.284. 

Rio de Janeiro, 

10577 -ID 

SÃO PAULO- Av. Eusébio Matoso, 690, s• an ar Pinh ros, São Paulo/SP- Tel.: (OI I) 2842-7474- E-mail: fulansp@fulangoncalves.com.br 
BAIUA - Avenida Antônio Carlos MagalhAes, n• . • 24" dar - Brotas, Salvador/BA- Te!: (071)3351.0045 - E-mail: fulan 
BRASILIA - SCS Quadra 02 Bloco C, n• 92, Co · 501, 1• dar, Edificio Arinlon, Brasflia/DF- TeL:(061)3321-1533- E-mail: 
ESPIRITO SANTO- Av. J8f"bnimo Monteiro, no 1. , sala 1 , Ed.Trade Center-Centro, Vrt6ria/E8-Tei:(027 )3222~1933- E;nail: 
GOIÂNIA - Av. Goiás, n• 174, Conjwtto .308 - Set r Central, Goiânia/GO - Te!: (062) 3954-6950 - E-mail: 
MATO GROSSO DO SUL. Av. Afonso Pena, 1897, S.llOI, 11 andar- Centro, Campo Grande/MS-Te!: (067)3383-9720- E-mail: 
MINAS GERAIS - Avenida Álvares Cabral, 397, 3" andar- airro Lourdes, Belo Horizonte/MG -Te!: (031)3213-6971- E-mail: 
RIO DE JANEIRO- Rua da Assembléia, n• 10, Sala 1.612, 6° andar- Centro, Rio de Janeiro!RJ - Tel: (021)2232-1052- E-mail: 
SERGIPE - Av. Rio Branco, n• 186, sala 107 - Centro, · ·r. Oviêdo Teixeira, Aracaju/SE - Tel: (79)3214-4365 - E-mail: 




